A questa costituzione sono stati collegati altri frammenti, 6.29.3 e 
4. La datazione di questi tre frammenti non è, però, congruente. La co-
stituzione non può essere stata data et proposita a Roma, come risulta 

71 S. GiGLio, A proposito della relatio 49 di Q. Aurelio Simmaco, in AARC, 8, 
Napoli 1990, 579 ss.
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dalla subscriptio di 1.9.1 e dove nel 359 si trovava l’imperatore. E se non 
è stata data a Roma non può essere stata data et proposita nello stesso 
giorno. Se si tiene ferma la data del 1 novembre per il propositum ne 
deriva che la costituzione deve essere stata emanata qualche mese prima 
nella località dell’Illirico in cui ancora Costanzo si trovava (l’ultima di 
cui si ha notizia è Singidunum). Con questa ipotesi collimerebbe an-
che la data di pubblicazione della c. 3, il 30 novembre, in una località 
sconosciuta, mentre la subscriptio del terzo frammento, PP. eodem die 
iisdem consulibus, non può venire dall’originale della costituzione, ma è 
di chiara fattura dei compilatori.

La c. 1, datata 1 novembre 359, è destinata ad agentes in rebus. 

CTh. 1.9.1 [= C. 1.31.1]: Imp. Constantius A. et Iulianus Caes. 
ad agentes in rebus. Universi, qui indignis natalibus et conver-
satione deterrima ad scholam agentium in rebus adspiraverunt 
vel translati sunt, conoscente viro clarissimo comite et magistro 
officiorum vestro consortio secernantur, ut ita vos privilegiis 
dudum indultis frui possitis. Ad ducenam etiam et centenam et 
biarchiam nemo suffragio, sed per laborem unusquisque perve-
niat, usus omnium testimonio: principatum vero adipiscatur ma-
tricula decurrente, ita ut ad curas agendas et cursum illi exeant, 
quos ordo militiae vocat et labor. Adiutor praeterea, in quo totius 
scholae status et magistri securitas constituta est, omni schola tes-
timonium praebente, idoneus probitate morum ac bonis artibus 
praeditus nostris per magistrum obtutibus offeratur, ut nostro 
ordinetur arbitrio, data omnibus contra dicendi licentia si hanc 
legem quisquam violare temptet. Dat… et proposita Romae in 
foro Traiani Kal. Nov. Eusebio et Hypatio consulibus.

Essa stabilisce in primo luogo che non facciano parte della schola 
soggetti indignis natalibus et conversatione deterrima. Secondo Co-
stanzo, dunque, tutti coloro, indegni per nascita e di pessima indole, 
che aspiravano o sono stati trasferiti alla schola, in seguito alle indagi-
ni dell’illustrissimo comes et magister officiorum72, saranno espulsi dal